АДМИНИСТРАЦИЯ
КЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 сентября 2019 г.                                                                                   № 79

[bookmark: sub_1]Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Клетского сельского поселения» на 2019-2021 годы

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ «Государственные программы Российской Федерации, государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы» Администрация Клетского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Клетского сельского поселения» на 2019-2021 годы (приложение 1).

	2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Клетского
сельского поселения                                                               Г.И. Дементьев

Приложение 1 к постановлению Администрации
   Клетского сельского поселения
            от 17.09.2019 г. № 79

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Клетского сельского поселения» на 2019-2021 годы

1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Клетского сельского поселения» на 2019-2021 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

	Подпрограммы муниципальной
программы
	1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в теплоснабжении, системах коммунальной инфраструктуры и жилищном комплексе Клетского сельского поселения».

	Цель муниципальной
программы
	Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов

	Задачи муниципальной
программы
	- обеспечение использования в коммунальной инфраструктуре энергосберегающих приборов и оборудования;
- рациональное использование всех энергетических ресурсов;
- формирование сознания и энергосберегающего поведения персонала.

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	Доля удельных расходов местного бюджета на приобретение энергетических ресурсов по сравнению с предыдущим отчетным периодом

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019 - 2021 гг.

	Объемы и источники финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы всего составляет 475 тыс. руб.,
из них:
2019 г.- 155 тыс. руб.
2020 г.- 160 тыс. руб.
2021 г.- 160 тыс. руб.
Программа реализуется за счет средств бюджета Клетского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Практическая реализация мероприятий программы позволит:
- повысить уровень рационального использования энергии за счет широкого внедрения энергосберегающих технологий и оборудования;
- повысить уровень информационной осведомленности сотрудников в вопросах энергосбережения;
- повысить экологический эффект за счет экономии первичных энергоресурсов.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Клетского сельского поселения».

	Энергоресурс сбережение является одной из самых серьезных задач XXI века. Российская Федерация располагает всеми необходимыми природными ресурсами и интеллектуальным потенциалом для успешного решения своих энергетических проблем. Однако избыточность топливно-энергетических ресурсов в нашей стране совершенно не должна сопровождаться энергорасточительностью так, как только энергоэффективное хозяйствование при открытой рыночной экономике является важнейшим фактором конкурентоспособности российских товаров и услуг.
	Президентом и Правительством РФ определен целевой ориентир – снижение энергоёмкости валового внутреннего продукта на 40% к 2020 году. Основополагающий документ – Федеральный закон от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». В рамках его исполнения разработаны и реализуются программы энергосбережения и энергоэффективности РФ, Волгоградской области.
	Энергосбережение должно быть отнесено к стратегическим задачам развития Клетского сельского поселения. Задачи должны соответствовать заданным ориентирам на федеральном и региональном уровнях сферы энергосбережения и энергоэффективности.
	Решение основных задач Программы носит долгосрочный характер, что обусловлено необходимостью как изменения системы отношений на многих рынках энергоносителей, так и замены и модернизации значительной части производственной, инженерной и социальной инфраструктуры и её развития на новой технологической базе.

3. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

	Основной целью Программы является повышение эффективности при потреблении электроэнергии, повышение энергетической безопасности, оптимизации потребления энергетических ресурсов, а также вовлечение неиспользуемых источников энергии и ресурсов.
	Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач: в коммунальной инфраструктуре поэтапно перейти на использование энергосберегающих приборов и оборудования, рационально использовать все энергетические ресурсы, провести необходимые мероприятия по сокращению прямых потерь энергетических ресурсов в инженерных сетях; вести работу по формированию общественного сознания по проблемам энергосбережения.
[bookmark: _GoBack]	Реализация программы будет осуществлена в течение 2019-2021 гг. путем выполнения основных мероприятий, необходимых для обеспечения снижения расходов на приобретение энергетических ресурсов.

4. Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.

В результате реализации запланированных мероприятий Программы прогнозируются:
- снижение затрат на приобретение энергетических ресурсов за счет оптимизации режимов работы коммунальной инфраструктуры, снижения потерь и энергосбережения;
- экономия энергоресурсов за счет внедрения энергосберегающих технологий и оборудования;
- формирование сознания и энергосберегающего поведения персонала;
- сокращение вредных выбросов в окружающую среду.
Снижение удельных расходов местного бюджета на приобретение энергетических ресурсов ожидается на 20-25% по сравнению с предыдущим отчетным периодом.

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы).

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:
- Замена электроосветительных приборов на более эффективные (светильников ДРЛ-125 на светодиодные);
- Организация пропаганды в сфере энергосбережения.

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

Основное количество электроосветительных приборов в сети уличного освещения Клетского сельского поселения составляют лампы ДРЛ мощностью 125 и 250 Вт. Технический прогресс современного общества позволяет использовать в настоящее время альтернативные источники света, имеющие ряд преимущественных технических характеристик, например, меньшей мощности, но с такой же светоотдачей. В рамках программы энергосбережения необходимо поэтапно переходить на использование именно такого оборудования. Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области.
Объем финансирования: 475000 руб.
2019 год – 155000 руб.
2020 год – 160000 руб.
2021 год – 160000 руб.

7. Механизмы реализации муниципальной программы.

	Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса организационных, экономических и правовых мероприятий, необходимых для реализации цели и задач Программы. Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный Заказчик Программы – Администрация Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области.
	Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные действия:
     	- организация закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Клетского сельского поселения;
     	- контроль за выполнением технических работ в сфере коммунальной инфраструктуры;
	- пропаганда среди населения и трудовых коллективов с целью формирования общественного сознания по проблемам энергосбережения;
     	Важными элементами механизма реализации Программы являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей Программы.

Приложение 2
к муниципальной программе
 «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности
Клетского сельского
поселения»

Форма 1

Перечень программных мероприятий муниципальной программы

	Программные мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. рублей (при необходимости указываются объемы финансирования из бюджетов других уровней)

	2019г
	2020г
	2021г
	Всего

	Уличное освещение. Замена электроосветительных приборов на более эффективные: светильников ДРЛ-125, ДРЛ-250 на светодиодные
	Администрация Клетского сельского поселения
	155,0
	160,0
	160,0
	475,0

	Организация пропаганды в сфере энергосбережения
	Администрация Клетского сельского поселения
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат

Форма 2

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель муниципальной программы, соисполнитель муниципальной программы
	КБК
	Финансирование мероприятия - всего (тыс. рублей)
	год

	2019
	2020
	2021

	Муниципальная программа

	Уличное освещение. Замена электроосветительных приборов на более эффективные: светильников ДРЛ-125, ДРЛ-250 на светодиодные
	Администрация Клетского сельского поселения

	475,0
	155,0
	160,0
	160,0

	Подпрограмма 1

	Уличное освещение. Замена электроосветительных приборов на более эффективные: светильников ДРЛ-125, ДРЛ-250 на светодиодные
	Администрация Клетского сельского поселения

	475,0
	155,0
	160,0
	160,0